
内蒙古玉龙矿业股份有限公司花敖包特银铅矿1400t/d选矿厂技术改造项目环境影响报告书 

1 

概述 

一、项目由来 

内蒙古玉龙矿业股份有限公司花敖包特银铅矿位于内蒙古自治区西乌珠穆

沁旗白音华镇宝日格斯台北西约 25km，行政区划隶属白音花镇管辖。南西距西

乌珠穆沁旗政府所在地—巴彦乌拉镇 138km，北东距霍林郭勒市 75km，入厂区

有水泥公路相连，厂区西南 15km 处有一级公路可直达西乌珠穆沁旗政府所在

地，交通较为方便。 

矿山现有 1400t/d 选矿厂 1 座，2000t/d 尾矿再选选矿厂 1 座。其中，1400t/d

选矿厂于 2005 年取得内蒙古锡林郭勒盟环境保护局环评批复（锡署环审[2005]4
[...]
（800-1100℃），通常将还原剂注入炉膛或紧靠炉膛出口的烟道，将 NOX还原为 N2，尿

素由于对环境安全的风险较低，而被广泛应用。以尿素为还原剂时总化学反应为： 

（NH4）2CO+NO+O2→N2+CO2+H2O 

根据工程分析可知，本项目锅炉烟气中 NOX产生浓度约 272mg/m
3，采用 SNCR 脱

硝工艺进行脱硝， SNCR 脱硝系统脱硝效率 50%，NOX排放浓度为 136mg/m
3，满足《锅

炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）新建锅炉大气污染物排放浓度限值要求，本

项目采用 SNCR 脱硝能够保证 NOX排放浓度达标，因此，该治理措施是可行的。 

②除尘系统可行性分析 

本项目采用布袋除尘器对燃煤锅炉产生的烟气进行净化处理，袋式除尘器是依靠惯

性、截流、扩散等机理除尘的，气流中的烟尘碰撞到滤袋上即被捕获。锅炉烟气除尘选

用袋式除尘器有以下优点：除尘效率高，可达 99~99.99%，特别是对微细粉尘更有效；

适应性强，可以捕集不同性质的粉尘；处理烟气量可大可小，所以可以根据锅炉排烟量

大小选择适当的结构，保证所需的除尘效率。 

根据工程分析可知，燃煤时锅炉烟气产生量 30472Nm³/h，烟尘浓度 6340mg/m
3，

采用袋式除尘器进行除尘，除尘效率 99%，并考虑脱硫系统附带除尘效率，总除尘效率

可达 99.5%，烟尘排放浓度约 31.7mg/m
3，满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）新建锅炉大气污染物排放浓度限值要求，本项目采用布袋除尘能够

保证颗粒物排放浓度达标，因此，该治理措施是可行的。 

③脱硫系统可行性分析 

当前使用的烟气脱硫方法较多，最常见的有石灰石/石灰-石膏法、双碱法、氨法、

湿法同时脱硫脱硝工艺等。 

 石灰石/石灰-石膏法脱硫技术成熟，运行可靠，是大型燃煤电站主要采用的烟气

脱硫技术，《燃煤二氧化硫排放污染防治技术政策》规定，大容量机组的电站锅炉建设

烟气脱硫设施时，宜优先考虑石灰石/石灰-石膏法。该法的缺点是设备庞大、建设和运

行费用高。 



内蒙古玉龙矿业股份有限公司花敖包特银铅矿 1400t/d 选矿厂技术改造项目环境影响报告书 

 131 

双碱法是为了克服石灰石/石灰-石膏法容易结垢的弱点和提高 SO2 的去除率而发

展起来的，主要在较小的电厂和工业锅炉上使用，优点是投资低、效率高、运行稳定，

无阻塞腐蚀问题，缺点是吸收剂的来源困难，脱硫产物中含有钠盐。 

氨法脱硫采用液氨、氨水或铵盐作吸收剂，反应速率快，吸收剂利用率高，吸收设

备体积小，最终的脱硫副产物是在某些地区可以做农用肥的硫酸铵，整个系统不产废水

或废渣，不足之处是一次性投资和运行费用较高，同时必须考虑氨泄漏问题。 

此外在有镁矿资源的地区，氧化镁法也是一种有竞争力的脱硫技术。 

湿法同时脱硫脱硝有多种工艺，大多是采用某种方法增加 NO 在液相中的溶解量或

者将 NO 氧化为易溶解的 NO2 后在液相中与脱硫剂或脱硫副产物反应，实现湿法同时

脱硫脱硝。近年来一些投资、运行费用较传统 FGD 和 SCR 低的双脱法工艺，在工业锅

炉脱硫脱硝上取得了成功。 

上述各种方法对燃用煤种、锅炉负荷的变化均具有较强的适应性，同时可以去除

HCl、HF，重金属（如汞）。各脱硫工艺比较见表 6.2-2。 

本项目采用双碱法脱硫工艺，以钠碱为脱硫剂，用钙碱再生钠碱工艺，钠碱再回流

经吸收塔吸收，该工艺系统简单，适用性好，脱硫效率高，其脱硫效率为 85%， 该法

使用 NaOH 液吸收烟气中 SO2，生成 HSO3
-、SO3

2-与 SO4
2-，反应方程式如下： 

 脱硫过程 

2NaOH+SO2→Na2SO3+H2O 

Na2SO3+SO2+H2O→2NaHSO3 

 再生过程 

2NaHSO3+Ca(OH)2→CaSO3↓+NaOH+H2O 

Na2SO3+Ca(OH)2→NaOH+CaSO3↓ 

 氧化过程 

CaSO3+1/2O2+2H2O→CaSO4·2H2O↓ 

据工程分析可知，本项目锅炉烟气中 SO2 产生浓度约 784.7mg/m
3，采用双碱法工

艺进行脱硫， 双碱法工艺脱硫效率 85%，SO2 排放浓度为 117.7mg/m
3，满足《锅炉大

气污染物排放标准》（GB13271-2014）新建锅炉大气污染物排放浓度限值要求，本项目

采用双碱法工艺脱硫能够保证 SO2 排放浓度达标，因此，该治理措施是可行的。 

 

 



内蒙古玉龙矿业股份有限公司花敖包特银铅矿 1400t/d 选矿厂技术改造项目环境影响报告书 

 132 

表 6.2-2    常见烟气脱硫技术比较一览表 

脱硫工艺 石灰石/石灰－石膏法 双碱法 氧化镁法 氨法 湿法同时脱硫脱硝 

脱硫效率% 90～98 90～98 90～98 90～98 90～98 

吸收剂 CaCO3、CaO、Ca(OH)2 
NaOH、Na2CO3 

CaCO3、CaO、 
MgO NH3、铵盐 NH3、钠基、钙基 

配套系统 

脱硫剂存储、配制系统、脱硫液

循环系统和脱硫副产物、废水处

理系统 

脱硫剂存储、配制系统、

脱硫液循环系统和脱硫

副产物、废水处理系统 

脱硫剂存储、配制系

统、脱硫液循环系统

和脱硫副产物、废水

处理系统 

脱硫剂存储、配制系统、

脱硫液循环系统和脱硫

副产物处理系统 

脱硫剂存储、配制系

统、脱硫液循环系统

和脱硫副产物、废水

处理系统 

脱硫副产品 CaSO3·1/2H2O、CaSO4·2H2O  
CaSO3·1/2H2O、

CaSO4·2H2O 
MgSO3、MgSO4 

(NH4)2SO3、 

(NH4)2HSO3 

CaSO3·1/2H2O、

CaSO4·2H2O、Na2SO4 

 

工艺复杂程度 简单 一般 简单 复杂 一般 

可靠性 高 高 高 高 高 

占地面积 大 一般 小 较大 小 

运行费用 高 一般 较低  较高 低 

投资 高 一般 高 较高 低 

应用情况 普遍 较少 一般 一般 较少 

主要特点 

技术最成熟、应用最广泛、管理

要求高，脱硫剂来源广泛，价格

低，但综合成本高于氨法 

管理方便、脱硫副产物

中的钠盐易溶于水，易

造成水体污染 

管理方便、类似的有

氧化锰、氧化锌法，

在相应资源丰富的地

方有优势 

管理要求高、吸收剂价

格高，回收副产物后综

合成本低于石灰石/石

灰-石膏法，会发生氨逃

逸、存在氨泄漏风险、

不产生废水废渣 

装置简单、操作方便、

效率高，但不适用于

NOx 初始浓度高、烟

气量大的场合 

 

 



内蒙古玉龙矿业股份有限公司花敖包特银铅矿1400t/d选矿厂技术改造项目环境影响报告书 

 133 

6.2.2 水污染防治措施及其可行性论证 

本项目废水主要为选矿工艺废水和生活污水。 

（1）选矿工艺废水 

本项目铜精矿浓缩溢流废水、铅精矿浓缩溢流废水、锌精矿浓缩溢流废水、

硫精矿浓缩压溢流废水分别经相应的回水池收集后，泵至相应的铜、铅、锌、硫

选别工序回用；尾矿浓密溢流水经尾矿回水处理系统处理后，返回选厂循环利用。 

①生产废水分质回用可行性分析 

目前，适度处理再回用是解决铅锌选矿废水污染最有效办法，其处理形式主

要有两 

种，一是在选矿厂设置废水处理设施，将处理后的废水回用于选矿作业；二是选

矿废水与尾砂一起输送到尾矿库，废水中污染物大部分可以在尾矿库内澄清、沉

积和氧化自净，尾矿库溢流水调节 pH 值后回用于选矿生产中。 

根据《硫化铅锌矿选矿废水处理与回用技术研究》（湖南有色金属研究院，

彭新平、陈伟、吴兆清，2010.4）对我国对硫化铅锌矿选矿废水处理与回用技术

进行了研究，介 

绍了硫化铅锌矿选矿废水处理工艺和设施，选矿废水处理回用的典型工艺以

及企业工业应用情况。其中“会东铅锌矿生产规模 1000t/d，采用明矾和 PAM 混

凝沉降—活性炭吸附处理工艺处理选矿废水，选矿废水全部回用。南京铅锌银矿

选矿厂于 20 世纪 90 年代初开始实现部分废水直接回用，形成了部分废水优先

直接回用、其余废水适度处理后再回用的废水处理与回用方案，实现了选矿工业

废水零排放。” 

目前，国内对于硫化铅锌矿选矿废水的污染治理还主要集中在环境污染控制

方面，即通过物理、化学、生物等方法将废水净化以达标排放。采用部分废水优

先直接回用、废水适度处理后再回用的废水处理工艺，可以实现铅锌选矿废水有

效回用，不仅节约水资源，有利于减少生产成本，同时减少废水对环境的污染。 

选矿混合废水直接回用对选矿回收率影响较大，不可行，对废水实施分段分

质回用，把选矿废水进行适度处理后再回用于磨矿和选铅，能够解决废水的去路

问题。因此，项目废水分质回用，选矿工艺废水排入回水处理系统处理，是有案

例可循的。项目废水回用方案可行。 

②尾矿回水处理可行性分析 



内蒙古玉龙矿业股份有限公司花敖包特银铅矿1400t/d选矿厂技术改造项目环境影响报告书 

 134 

技改后，选矿车间新建 1 座处理能力 15000m
3
/d 尾矿回水处理系统，用于处

理全厂尾矿回水，尾矿回水处理系统采用混凝沉淀法。废水汇集至调节池进行水

质水量的调节，池中加设曝气搅拌，主要不使 SS 沉淀下来，并去除一部分有机

物含量；调节池后段加入碱调节 pH 值形成沉淀物后自流至混凝斜管沉淀池，经

投加 FeSO4 及 PAM 加速沉淀；沉淀后的上清液再自流进入气浮池去除部分油、

有机物及一些重金属离子；而后流入中间水池；多介质过滤器、精密过滤器从

中间水池抽水过滤；最后废水再进入超滤装置过滤，合格水进入回用水池，同

时调整 pH 值，出水水质参考执行《铅、锌工业污染物排放标准》

（GB25466-2010）表 2 直接排放标准要求，由变频供水设备供给选厂回水系统。 

絮凝剂对废水中重金属和 SS 去除效率见表 6.2-3。 

表 6.2-3    絮凝剂对废水中重金属和 SS 去除效率一览表 

重金属

离子 

处理前 

浓度
(mg/L) 

处理后 

浓度
(mg/L) 

去除率

（%） 
絮凝剂 文献名称 文献出处 

锌离子 / / 98 

水溶性氨基

二硫代甲酸

型螯合剂

（DTCR） 

鳌和絮凝

法处理含

锌污水 

西安石油学院学报

(自然科学

版),2002,17(3):39-40

.张小燕等 

镉离子 10 0.09 99.1 

聚丙烯酰胺

絮凝剂
(PAM) 

鳌和絮凝

沉降法从

含镉水中

除镉的研

究 

应用化工，
2013,42(11):1945-19

49,刘健等 

铜离子 24.6 ＜0.1 ＞99.6 
氢氧化物 

化学沉淀

法处理含

重金属废

水的研究

进展 

工业水处理，

2011,31(12),郭燕妮

等 

锌离子 10.4 ＜0.02 ＞99.8 

铜离子 / / 99.46 硫化钠+黄药 

六价铬

离子 
/ ＜0.05 / 

FeCl2 或
FeSO4 

镍离子 / / ＞90 

高分子重金

属絮凝剂
(MHMF) 

高分子重

金属絮凝

剂在水处

理中应用

的研究 

净水技术，

2004,23(2):1-3,于明

泉等 

铅离子 100 0.224 99.78 

重金属鳌和

絮凝剂
(HMCF) 

重金属鳌

和絮凝剂

对废水中

铅、镉的

去除性能 

环境工程学报，

2011,5(5),刘立华等 镉离子 100 0.076 99.92 

三价砷

离子 
/ / 80 

聚硅酸铁铝
(PAFS) 

自制复合

絮凝剂对

水中砷去

除效果研

全国给水深度处理

研究会 2010 年年会

(论文集),522-524,李

灵芝等 

五价砷

离子 
/ / 95 



内蒙古玉龙矿业股份有限公司花敖包特银铅矿1400t/d选矿厂技术改造项目环境影响报告书 

 135 

究 

SS / / 
浊度＞

95% 实验室自制

改性高分子

絮凝剂 

改性高分

子絮凝剂

去除水中

悬浮物和
Hg

2+
 

化工环保，2014 第

34 卷，王进喜等 
Hg

2-
 / / 88% 

SS 
对三种矿井水中悬浮物的去除

率分别为 98.5%、98.8%、98.7% 

微生物絮凝

剂 

微生物絮

凝剂处理

矿井水实

验研究 

水科学与工程技术，

2008 年增刊，刘敏武

等 

 

由上表可知：絮凝剂对于废水中的重金属和SS 有较高的去除率，除三价砷

离子去除效率为80%、汞离子去除率为88%、镍的去除效率>90%以外，其余

锌、镉、铜、铅、五价砷离子和SS 去除率均大于或等于95%。 

（2）生活污水 

技改后，新建选矿车间劳动定员 187 人，生活用水量为 18.7m
3
/d，废水排放

量按用水量 80%计，则生活污水排放量为 15m
3
/d。生活污水的主要污染物为 SS、

COD、BOD5 和 NH3-N 等，产生浓度为 COD：300mg/L，BOD5：150mg/L，SS：

120mg/L，NH3-N：15mg/L。技改后，全厂新建一座 144 m
3
/d 生活污水处理站，

用于处理全厂生活污水。生活污水处理站采用 MBR 膜生物反应器，MBR 膜生

物反应器是将膜分离技术和生物反应器的生物降解作用集于一体的生物反应系

统，是一种将高效膜分离技术与传统活性污泥法相结合的新型高效污水处理工

艺，取代了传统生化工艺中二沉池和三级处理工艺，生活污水经一体化污水处理

装置处理后用于厂区绿化，不外排。 

6.2.3 地下水污染防治措施 

依据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）的要求，针对本

项目可能对地下水造成的污染情况，采取防止地下水污染的保护措施。 

6.2.3.1 源头控制 

（1）对回水处理系统、事故池等设施地基采取防渗漏处理措施，可有效防

止选矿废水渗入地下水而造成地下水污染，同时选矿废水应禁止外排。 